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ným v avém výběru pro tento

prvně koná svoji osudnou práci
v rodině pak žene akr za větií

světy literatury umění a státní-ctv- í

"Veliký požár vzplana asi v ro-

ce Jí12 roznícený pochodni prv-

ního ramene v zemích jihovýchod-
ní Evropy Vyvine a v ničivou

pohromu v roce JÍÍÍ3 V tom ro-

ce vidím celou K v ropu v plame-

nech a krvácející Blyíím bědová-

ní nesmírných bojííf Avšak asi

v roce 11)10 divná postava ze se-

veru — nový Napoleon vchází na

jeviště krvavého dramatu-- Jest
to muž malého vojenského výcvi-

ku spisovatel neb žurnalista ak

v jeho moci JCvropa zůstane
až do roku 1125 Konec této ve

liké pohromy bude znamenali no

vou politickou éru pro starý svět
Nebude žádných císařství a krá-

lovství avšak svět utvoří federa

ci Hpojenycn matu JMaroau rů-

stanou pouze čtyři velící obří —

Anglosasové latinští národové
Slované a Mongolové

"Po roce 1925 vidím změnu v

náboženském smýšlení Druhá

pochodeň kurtisány přivodila pád
církve Ethická idea téměř zmi-

zela Lidstvo jest bez mravního
cítění Avšak v tom veliký refor
mátor vyvstává On očistí svět
od zbytků monotheismu a položí

základy pro chrám panthcístnu
Jíůh duše duch a nesmrtelnost
roztaví se v nové peci a vidím

klidný počátek ethickó éry Muž

vyvolený pro toto poslání jest
mongolsko - slovanského původu
Oi jíž nyní chodí po světě — muž

činu a velké energie On sám je
ště nevycífuje poslání jímž pově
řen byl vyšší mocí

A pohleďte na oheň třeli po
chodně který začal již ničiti na-

še rodinné vztahy naíe vzory u- -

mění a mravů Vztah mezi mu
žem a ženou přijat jest jako pro-saic-

společenství mezi pohlaví
mi Umění se zvrhlo v realisti
ckou degeneraci Politické a ná
boženské katastrofy otřásly zá

klady všech národů Jenom ma
lá místa tu a tam zůstala netknu-

ta těmito ničivými plameny ní

války v Evropě třídní
válka v Americe a plemennó vál

ky v Asii zardousily pokrok na

půl století Než tu v polovici to-

hoto století vidím hrdinu litera-

tury a umění vyvstávat! z řad la-

tinských národů a očistiti svět od

nudných věcí zřejmého Jest to
světlo symbolismu které přezáří
světlo pochodně Kramářství Na
místě polygamie a monogamie
dneška přijde poetogamie —

vztah pohlaví založený na poeti- -

fcfm ttítiÍ Sivrshfa
v~- -

A vidím že národové stávají

kem mnoho záliby"
Poněvadž alyiela jsem — koti

Čí hraběnka Tolstá svůj článek —

že jeden z tři panovníků af
diti hodlá ono tajné poselství do

svých soukromých memoirů cho

pila jsem no této příležitosti
bych uveřejnila celou pravdu
tom a jak jsem obdržela ten neo

býče joý dokument Car řekl m

opětovné že německý císař po
kládá jej za jedno z nejpamát
něíjších literárních proroctví to

hoto věku

Turecký trůn

V Paříž! se proslýchá že zá

stupe! turecké vlády pokouší ae

vyléčítí "aouchotíny" turecké

pokladny zastavením různých
pokladů mezí nimiž jest jeden

starý trůn rodrounosti sice

scházejí avšak jistou včel jest
že mezi tureckými korunními po

klady nalézá se jeden trůn kte

rý má značnou cenu Uyl to trůn
šacha Nadira Perského a byl čá
stí výpalného které musel zapla
til i když byl přemožen od Turků
Jest to bohatý kousek nábytku
jaký si jenom můžete představí
ti Jeho nohy ramena strany a

baldachýn jsou hustě vyloženy
drahokamy z nichž některé jsou
nebroušené a neobyčejně veliké
Jsou to zejména smaragdy rubí

ny veliké perly a jest jich více
než deset tisíc Peněžní hodnota
tohoto trůnu se odhaduje na $10-0000-

Byl vystaven na výsta
vě ve Vídni před čtyřicet! lety

Manželství herečky

"Myslela jsem že manželství

bylo dveřmi ku kariéře dle ná
hledu mého manžela mělo být!
zdí Já rozesmála 10000 lidi tý
dně já rozplakala 10000 lidí

týdně a byla jsem žádána abycl
všeho toho ae vzdala a byla lout
kou v bytě pilného bohatého mu-

že obírajícího se nejvíce samým
t sebou a spokojeného v přesvědČe
nl že budu proti němu při obědě

každý večer" Tato různost v

náhledech přiměla bývalou here
čku Paulínu Frederickovou k po-

dání žádosti o rozvod od jejího
manžela Franka M Andrewse
milhonářského architekta Sleí
na rreaerickova přijala zpravo
daje mezi jednáními "Josef a je
ho bratři" hry v které vystupu-

je v jednom divadle v New Yor
ku a v ríž vrátila se na jeviště
po třech letech klidného manžel
ského života "Dovedu a! před
staviti co by to znamenalo muži

jenž řídil politické hnuti ve své
- -

jim'1- - si vi v lilii ifDii iivi vnnnnnn
nfliitiwv nň nřínf „„

„„„ nAiinu -- i v„„i„
A t0 jtiHt poslavení d0 ktřrého

AndpftWM mnn „„ Tfi

rnohia m{{ mnMVŮIu n&vi'avni

LA po inom ai lfnnm rřAl

svém bytě AvSak on prohlásil
žo kdybych ae vrátila na jeviště
spáchala bych sebevraždu chara

aieru Aiauo na světe nemiluje
vlce domov nežli lidé % jeviště
Oni vyeifujl jakou rozkošnou vě
cí jest to mlti čistou zdravou u

přlmnou atmosféru do které
mohli by ae uchýlili když byli
se vynořili i osobnosti některého
charakteru i jeviště Já věřila
v republiku domova a demokracii
krbu Avžak shledala jsem le
manžeUtvi a bohatým mužem mě
lo velmi málo republikáustvl i
zet-l- ladnou demokracii On byl
vládcem já poddaným Já my
sllin le ve skutečném domové
msníe a žena jsou si rovní a rov-ným- i

hlasy Já nechtěla penise
pana Andrew Nepotřebovala
jeiu jťho peule Já vldyeky
jaein si vydělala eo jieut potř
bovala a lieabledávala jseut iád
nou roikoá v pouhém vlastnletvl
a utráernl bobattv Herečky
Vll provdají nerůinl t im

jinih iea Aviak virulnl a ma-jařen- i

ňpěchů jejieh vlastni řiit-tios- li

fint ta brmulnjin aby iuo
kly byli pmthýml bmtkaiul tak

Jk dívky i sHdČiioti nrh

ny a oUhmlnlha světa "

Ačolf A Tt::rír

CaaU ťt Casa CTI

praví v ůvouu m imnm v roce

1010 dal si ji zavolali ruský car

a požádal o Jejl prostřednictví ve

zvláAtnl záležitostí Jiyl prý vy
zván anglíekým králem a němá

ckým císařem aby jim získal itl
jaký vzkaz nějaké posdstvf o!

íva Nikolajeviče Tolstého ale

aby to bylo něco eo sám neuve

řejníl aniž později by na veřej
nost dal Hraběnka Tolstá ode

brala se tudíž k svému prastrýcí
stařičkému proroku % Jasné J'ol-jan- y

a přednesla mu zvláílní tu

žádost

Tolstoj hluboce se zamyslil
po chvílí pravili
"Velmi divné Itád poslal bycb

nějaký vzkaz hlavám korunova

ným avíak nesnáz se mnou jest
že jsem psal víechny své životní

vzkazy pro dav Nevyznám se

ublazcnostech dvorního slohu
Nicméně víak budu přcmýžletí o

té věcí"
"Lve Nikolajeviči nemáte ně

jakých vidin politické povahy
neb nějakých proroctví veliké
mezinárodní důležitosti T" zepta
la se hraběnka

"Dobrá my&lenka!" zvolal sta
řec "Měl jsem jisté skutečně

podivné zkušenosti které nechtěl

jsem uveřejnili jako amySlcnku
Jest něco co mne strojilo po
slední dva roky Nevím jak bych

vysvětlil vám povahu toho Ne

mohu to nazvali snem poněvadž
viděl jsem to často když seděl

jsem u avého psacího stolu 1'ři

jiných příležitostech objevilo se
mi to při soumraku před večeří
Nevěřím v duchy aniž v spirittia- -

listická vysvětlení zjevů ale při
znám c že nemohu si vysvětlit!
tuto záhadnou věc"

Je to vidina! ' tázala jsem
se

'Něco na ten způsob ale velmi

jasné Tak jasné že mohl bych
nakreslit! přesný obraz vSeho co

se děje A více než to mohu vy
volat! onu vidinu po vůli Jsem
skoro jist že mohu tak učinit! za

vašeho pobytu zde Jedinou sví

zelí jest že nemohu psát! nic bě

hem trvání tohoto zjevení Mo

je ruce jsou úplně ochromeny"
"3 radosti psáti budu co mně

budete diktovati" usilovala jsem
"Velmi dobře! Tím jest věc vy
řízena" odpověděl strýc Toku
síra se o něco okamžitě Na sto
le jest papír a tužka Nebo po-

užijte péra — Čehokoli si přeje-tet-

V několika minutách čekala

jsem na veliký okamžik a papí
rem a tužkou v ruce Můj starý
hostitel nahnul se do zadu v židli
zaclonil oči rukou a upadl ve

zdánlivě bezvědomý stav Deset
minut zůstal zcela bez hnulí Pak
vzpřímiv se jako ve vidění začal

hlubokým a dutým hlasem!
Toto jest zjevení událontí vše- -

světového rázu které v krátce
musí se sběhnouti Jejich du

chovní obrysy jsou nyní před mý
ma očima Vůlím plujíc! na hla
dině moře lidského osudu nesmír
nou silhoutttu nahé ženy Jest
— se svojí krásou svým půva
bem avým úsměvem svými" kle

noty — nádherně jší nežli VenuSe

Národové ženou se divoce ní

každý s nich dyehtiv zvláště jl u- -

poutat! Ale ona jako věčná

kurtisána flirtuj se vSemi V

jej! diadému t diamantů a rubí-

nů vyryto ji-s- t jméno "Kramář-stvi- "

Přea to la půvabnou a

se (dá zanerhávi za

sebou mnoho zkáy a souženi Je-

jl derh čpíe( Špinavými transak-
cemi jej hlas kovového ivuku

jako zlato a její lakotuý pohled

joi n

pro národy kteří pod-
lehnou jejímu kotulu
"A hleďte oim má tři obrovitá

ramena třem! pochodněmi VÍe-vítov- é

korup v ruee První

přdtavuj plamen
Války který kráaná kurtUána
itf od inřta k inítu od aemi
k lenil VtftMrtirrUl íduvldá
ilihy poetMho plamen avlak
koně jft hhtilnl íl ru'ni
"Druhá ptwhodrů nr plamen

bigit nostl a pokrvleetvl Ten

fxlloá latiipr jmout v shrá
wlt a na oltáMeh Utnýrh
stttu I Nr# a stboii sjina
řlritl a fanaliiiua On r
níeuja myU kttrá jai JnIi v

kUW a iiásUduJ i al k jtlleli
hrttbftNi

"Tř#l ptMfcdta ja ona tli- -

na talia mW#m4Hi mhUU!4

tWJj naaarvlMiýeli Iradle kírrý

Wepotrá4aialný
Tumulty

Kdyí Joseph 1'atrkk Tumulty
uatauoveu byl soukromým sekre-tářc- at

guvernéra WUHoia před
víco léty mnozí vynikající muži

v New Jersey pochybovali že se

v postaveni tom udrží j avšak

když se onehdy rozhlásilo že bu-

de sekretářem presidenta Wíiso-n- a

snad každý byl přeavédíen
ž bude pravým mužem na pra-

vém místí Na Tumulty-b- o čeká

ten nejhorší a nejobtížněji! d

jaký v obec jst ve Wash- -

íngtoně avžak jeho přátelé jsou

jisti že uéínf mu zadost Nejvý-znaíuřj- ňl

vlastností Tumultyho

jeNt snad jeho veselá letora je-

ho nezničitelný humor který

přechází i na ty kdož ním do

styku přicházejí Následující
skizzu o kariéře a osobnosti Tu-

multy --bo přínáňí "New York

Times:"

Irřan z povídek sršící vtipem
a humorem není snad tak obyčej-

ným typem ve skutečném životě

jak bychom usoudili z novel Love-rovýc- h

avšak Tumulty jest tako-

vým Irčanem On zná více

a dovede je lépe vy právě-t- i

ni kdokoli v Trentonu jest

výtečným řečníkem nevyrovná-te- l

nýtu humoristou oddaným pří-

telem a ideálním manželem a

otcem Tím ovSem není řečeno

že tyto vlastnosti získaly Tumul-ty-m- u

jeho důležitý úřad Usta-

novení tnu získala jeho perná
věrná zdatná práce po minulé 2

roky v postavení aoukromého se-

kretáře guvernéra Wilsona Zá-

jem Wilsonův byl jeho zájmem a

jeho bystrá hlava často pomohla
rozhodnouti otázky o nichž sám

guvernér byl v pochybnostech

Tumulty jest hezkým mužem

(jeho vyobrazení přinesli jsme v

jednom z nedávných čísel tohoto

listu) vypadá trochu jako kněz

a věčným úsměvem v obličeji a

nakažlivým smíchem a okem jež
se vždycky setká a vaSím a srdeč-

ným stiskem ruky Tumulty jest
Sprýmařcm jenž rád si zažertu-

je ale neoklame nikoho Zajímá-v- o

jest i to že Tumulty ačkoli je
Irčanem a katolíkem nejvíce

přímluvčích a přátel naSel mezi

protestanty anglického původu
třeba Že Irčané a jeho souvěrci

také mu pomáhali kdykoli toho

třeba bylo Nebylo jediného hla-

su který byl by se ozval proti
Tumulty-m- u když president Wil-so- u

uvažoval o jeho ustanovení

avým sekretářem Tumulty již v

mladých letech pustil w do poli-

tiky a vysloužil jednu lhůtu ve

sněmu státu New Jersey IJyl lo- -

yálním demokratem ale neváhal

spolupůsobili republikány kdy
koli se jednalo o zákony na pro
spěch lidu Velmi často bojoval
po boku Everetta Colby-h- o ny
nějsího vůdce progressivistů v

New Jersey
V kruzích zasvěcených se tvr

dí že bylo to do velké míry rá
luhou Tumulty-h- o že Woodrow
Vilson stal a presidentem A

jsou mnozí politikové kteří jsou

přesvědčeni Že nebýti Tumulty
ho rozhodný den ▼ llaltímore byl

by býval ítraeen "TimeM dále

pokračuji i

Ze bylo to vystoupeni V J
Dryana v Baltimore jej poraiilo
Champ Clark a nominovalo Wil-

sona o tom nebude sporu Pan

Hryan v Sum vůdčím kandidátům

Miealal d tay jak sinýill a pl4
im n zvoleni Altona H 1'arkera

proiatiiniiltii předsedou konven-Kdy- l

byl onen telegram ob-drlr- n

guvernérem WiUiniu vil
chul jeho rált-- i odporučovali mu

aby poslal vyhýbavou odpovlf
Tumulty o toni doivfdll Sd ke

guvernérovi a tekl mu o v tako-

vé rhvlli tMa jl mluvili ri
hodni otevřen a nikoli vyhýba-
ví Hám pk načrtl tidpovátf v

tizri p WtUuit arhválil bipd
ixíavltil stanuv iak o iVyanove —

lUÍ9f M ivdn aviak a

kCJi dA ptm Hrvaa vrM evaji
afía pnt W)Mi a lýl byl omI

Ktxix
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ženským nemocem zvláště

věnuje pozornost I viera zacta-ralý- m
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úřad který jest jedním nejdu

ležjtějskli co má president na

rozdání í'a Koosevelt byl ířasť
nějíím a žádnému presidentu ne

mohlo býlí lépe slouženo nežli

jemu sloužili Cortelyou a Loeb

Tumulty jest vfiak typem rozhod

né odlWným od těchto dvou vý

tečných sekretářů A muž jeho

bystrostí a obratností jístě vy

stříhá so chyb které I'Ocb dělal

nežli do úřadu m vpravil Uluť
no pamatovali že úspěch alminí
stra presidentovy ař kdokoli

jím jest závisí víeo od vlastností

a schopností jeho sekretáře nežli

od kterýchkoli jiných úřadníkú

ani iUfíj kabinetu nevyjímaje
Jest to skrze jeho sekretáře že

president znám jest osobně velmi

mnoha lidem Za věcí které jeho
sekretář dělá on jest činěn zod-

povědným Co do důležitostí po-

staveni sekretáře presidentova
nezůstává ani za oním sekretáře

státu Zdá li se toto někomu pře-

hnaným je to proto že jistá vel-

mi nedávná historie jest málo
známa veřejnosti neb zapomenu-
ta Taftová administrace které
dostalo se odsouzení v minulém

měsíci listopadu znepřátelila si

veřejné mínění toho roku kdy
Fred Carpentcr hleděl se

e svým úřadem Za je-

ho přeehmaty všecka zodpověd-
nost uvalena na presidenta zrov-

na jako později za ony Nortona

a Hillesa Iloosevelt za to obdr-

žel uznání za věei které byly u- -

skutečněny vychytralou zdatno
stí Cortelyou-- a a Locba
Neboť sekretář presidentův ne-

ní pouhým soukromým sekretá-

řem Jeho titul není daleko vy

stižným a bylo by to správnějším
nazývali jej generálním řídíte-le-

osobní stránky administrace
On má pod sebou veliký odbor a

jeho práce jest toho druhu jako
kteréhokoliv kabinetního úřadnl-k- a

On nemá tolik zaměstnanců

pod svým řízením jako větňina
členů kabinetu ale rná jich dosti
že tvoří slušný odbor Členové

kabinetu mohou délati chyby
avSak sekretář presidentův ne-

smí On nejenom jednali musí

rychle on musí býti v činnosti
neustále Vliv administrace v

kongressu a její obliba u tisíce jí- -

ných lidí závisí do velké míry od

jeho taktu v jednání se senátory
a poslanci
Co ponecháno jest na jeho

presidentem veřejnost
nikdy nepochopí až když sekre-

tář dopustí se nějakého kolossál-níh- o

přeehmatU} nemá příležitosti
zvěděli ničeho když věci jdou
hladce Takovým přechmatem na

příklad byl Nortonův 'památný'
dopis oznamující jak patronéžo
bude rozdělena mezi progressivní
senátory l'an Taft neměl a tím
zhola nic eo dělat avšak blamáž
uvalena na něho a před celou ze-

mí postaven byl na pranýř jako-

by chtěl klackem federální patro-náž-e

donutit! povstalce k pod-

porováni jeho zákonodárství Z

tohoto ze všeho vysvitá nejenom
eo viehno spočívá na Tumultym
ale jak důležitým činitelem jeho
osobnost bude Jedna vó jent

jita — nebude to anadným ro

núitj jej mb přepadnout! jej ne-

připraveného Jent on mužem

neobyčejné prozíravosti a dů

myslnosti rychlým v rozpoznáni
li II botovým úsudkem v okuto

iiku lrriiUn WiUon jistě vo

lil dobře kdyl svého sekretáře
va sebou do vyiÁlho úřadu
1'lťiitťiiná sebevražda nikdy n

byla v oblib! u Irčanů a Jo

Tumulty má sVat dltl Jest mu-ln- u

f-l- a oddaným své rodinJ a

rodina jeho salihuj ti i odda-ihmI- I

Návitéva divadla jt j
ho nejinibjal lábavoti Tumulty
Mi 4 11 roky véku Narodd v

tflu iiti U jrt ir ovita taki-vý-

Irčanem Jako kdyby b!
přti a okrMu ťavau kde jho
te a narenld Onn ot#e lbl- -

llip Tumulty bl kuntrakt rna
a HdiiikářHi v Jry tlty a J
aabvl vtdliiil n katuliekrh
iaoláeh

t
fmc:t Lva Tf£t£uk

Urakika Aaaatada TUtA

f :xí3ti alavalW ruii:íí:a tb

se moudřejšími a vystihují že o- - rá by vřřila u itika j(Ht'dob
kouzlujic žena jejich určení jestrou pro ka2dího kr0m5 jej(bo
aoncicn pouze preiuaem Na- -

dejde čas kdy svět nebude míli
žádné potřeby pro armády po- -'

kryteeká náboženství a degenero-- i
vane uměni Život jest vvoj a

vývoj jet vývin z jednoduchých
ve vlce spletité formy mysle a tě- -

a Vidím mljící panorámu svě
tového dramatu v jeho přítomné
formě jak mizí jako večerní čer-

vánky na horách Jeden pohyb
ruky Kramářství a nová historie
začíná"

Zesnulý spisovatel a reformá-o- r

z Jasné Poljany otevřel oči a
ohlédl na mne trindiu zmaten

"Usnul jsem!" otázal ae "Pro- -

síut za prominuti "

Kdyl přečetla jenj mu eo
mluvil ve svém vzrušeni poulou-rha- l

válně a kfvsl hlavou řka
e jest to správné Na mojí lá- -

Jost pmrMial dokument a podal
ml jej se žehnáním Odejela jsem
v týl den a okamžité po mém při- -

Jezdu uvědomila jiit fara U
em hotova vidíti jej
Myla jsem přijata u dvora ba- -

le viwh obvyklýrh ceremonii a
uvedena do rarwvy soukromé slu
lo vny Podala jen mu lUtinu
kterou ou otevři rhvíjlelma
rukama a četl ajrviiýiit virnaV
nim

"Tu jet ro#bodnl vrlml isjl
mavé" pravil po rhvili rr "U- -

dělám i jrdťU Opia pr rb# a
odrilu dva piy přrkUdem rl
taři hline kímt a škrte IiIUa krá-

li anglickému Oritfinil podrJhu
l svýih fcoukruiHýeh arehl-vw- h

iVládáw rltař král
aby a tom v ttrjinetUlia tt#ftnb
Aovati tbf arehrl aby na Mae
btht Mklllťua jako na prtM
nika mii kl ilarm pr jV


